

EDIC KARLOVAC BILTEN

1/2020. 



SIJEČANJ, VELJAČA, OŽUJAK
2020., BR.1, GOD.1.

Izdavač: **EDIC Karlovac** i Javna ustanova
Regionalna razvojna agencija Karlovačke
županije

Urednica: **Ivana Šulentić**, univ. spec. oec.



Poštovani čitatelji!

Velika nam je čast predstaviti naš 1. broj EDIC Karlovac biltena kao novi način komuniciranja sa Vama. Primakli smo se prvom tromjesečju ove godine pa time je došao i red da Vas izvijestimo što se po pitanjima Europske unije (EU) i prioritetima Europske komisije (EK) radilo u našem centru u protekla tri mjeseca. Ako niste još čuli za Informacijski centar Europe Direct Karlovac (EDIC Karlovac) prije svega dati ćemo Vam nekoliko osnovnih informacija tko smo, što radimo i koji je naš cilj, uloga i svrha postojanja.

EDIC KARLOVAC

Informacijski centar Europe Direct Karlovac (EDIC Karlovac) projekt je čiji je nositelj Javna ustanova Regionalna razvojna agencija Karlovačke županije, dio je europske mreže informacijskih centara Europe Direct (EDIC) te predstavlja produženu ruku Europske komisije i promiče njene prioritete.



Glavni cilj EDIC Karlovac je omogućiti svim građanima Karlovačke županije pristup informacijama o svim područjima koja se tiču EU te promicati sudjelovanje građana na lokalnoj i regionalnoj razini.

Njegova uloga je:

- stvaranje šireg i opsežnijeg pogleda hrvatskih građana na Europsku uniju,
 - odgovarati na sva pitanja zainteresiranih građana,
 - informirati ih o pravima i mogućnostima unutar EU,
 - pomoć u komunikaciji s EU te
 - omogućavanje informativnih materijala.

Zadatci Centra su:

- omogućiti građanima da ispune svoje potrebe i očekivanja na lokalnoj razini od EU,
 - poticati građane da se uključe u proces izgradnje i razvoja Europske unije,
 - obilježavanje svih važnih datuma i događaja EU na lokalnoj razini,
 - organiziranje predavanja, radionica i debata o aktualnim temama koje se tiču EU,
 - aktivno sudjelovanje u podizanju svijesti građana o samoj Europskoj uniji te
 - informirati o mogućnostima i prilikama koje imaju kao njeni članovi.

U 2020. godini, EDIC Karlovac odlučio Vas je na tromjesečnoj bazi informirati o prioritetima Europske komisije te o tome što naš Centar radi u svrhu promicanja tih pitanja. Prije svega upoznati ćemo Vas sa prioritetima Europske komisije, koje ćemo ove godine promovirati i pokušati približiti građanima Karlovca i Karlovačke županije

Pa krenimo redom...



PRIORITETI EUROPSKE KOMISIJE ZA NADOLAZEĆE RAZDOBLJE 2019- 2024. GODINE



EUROPSKI ZELENİ PLAN



**NOVI POTICAJ
EUROPSKOJ
DEMOKRACIJI**



**EUROPA SPREMNA ZA
DIGITALNO DOBA**



**SNAŽNIJA EUROPA U
SVIJETU**



**PROMICANJE EUROPSKOG
NAČINA ŽIVOTA**



**GOSPODARSTVO U
INTERESU GRAĐANA**

U ovom tromjesečnom razdoblju, EDIC Karlovac naglasak je stavio na „promicanje europskog načina života“ i migracije te „ekonomiju koja radi za ljude“

„Promicanje europskog načina života“



„Gospodarstvo u interesu građana“



Obuhvaćaju sljedeće prioritete:



SIGURNA EU



**BOLJE POVEZANA I
PRAVEDNIJA EKONOMSKA I MONETARNA UNIJA**



PRAVOSUDNA SURADNJA



UNUTARNJE TRŽIŠTE



ZAŠTITA POTROŠAČA



RADNA MJESTA, RAST, ULAGANJA



TEMELJNA PRAVA



EUROPSKI SEMESTAR



MIGRACIJE



POTICANJE ZAPOSŁJAVANJA

Što smo radili po pitanju ova dva prioriteta, pročitajte u nastavku...

Karlovac, dvorana Javne ustanove Regionalne razvojne agencije Karlovačke županije, 26. veljače 2020., **MIGRACIJE I EUROPSKO DRUŠTVO**

S obzirom na jedan od prioriteta Europske komisije „Promicanje europskog načina života“ te migracije kao jedno od vrlo važnih pitanja tog prioriteta, EDIC Karlovac je organizirao informativnu radionicu „U korak s novim sigurnosnim izazovima – migracije i sigurnost“. Svrha događanja bilo je upoznavanje sa problemima i rješavanje istih te pronalaženja načina za prihvaćanje kulturoloških različitosti, ali i načina da se te različitosti uklope u europski stil života, s ciljem

poticanja na
jednakost,
otvorenost,
tolerantnost i
razbijanje
predrasuda.

Događaj je organiziran u suradnji s Policijskom upravom Karlovačkom i JRS – Isusovačkom

službom za izbjeglice Hrvatska, a sudionici su bile Jedinice lokalne i regionalne samouprave Karlovačke županije.

Policijska uprava Karlovačka ima nadležnost nad 55,5 km vanjske i 115,2 km unutarnje granice Europske unije te je radi sigurnosti i zaštite državne granice u proteklom periodu ulagano u infrastrukturu, tehničke i operativne kapacitete. Također razvijena je i suradnja s FRONTEX-om (Europska agencija za graničnu i obalnu stražu), posebice u dijelu obuke kroz razmjenu policijske prakse, obuke za sudjelovanje u međunarodnim operativnim akcijama, ljudskim pravima i slično.

Migracije su fenomen s kojim ćemo se u budućnosti sve više susretati i koji neće nestati, stoga će jedna od prioritetnih zadaća policije i u budućnosti biti usmjeren na održavanje sigurnosti i stabilnosti državne granice uz provođenje zakonitih, održivih i kontroliranih migracija s ciljem zaštite sigurnosti svih građana Republike Hrvatske.



Isusovačka služba za izbjeglice (JRS) kontinuiranim aktivnostima, tečajevima hrvatskog jezika, susretima izbjeglica i poslodavaca, pružanjem podrške i savjetovanjem u Centru za integraciju izbjeglica SOL ulaže trud i napore u proces uključivanja izbjeglica na tržište rada, što je već urodilo plodovima na korist izbjeglica, poslodavaca i lokalne zajednice – i za taj rad JRS, kao nevladina organizacija, ne dobiva financijsku potporu sustava.



Karlovac, Aquatika - Slatkovodni akvarij Karlovac, 28. veljače 2020.

UČENICI KARLOVCA POMAŽU MIGRANTSKIM OBITELJIMA



Djeca karlovačkih osnovnih škola, koja su u programu preseljenja, te su prije nekoliko mjeseci stigli iz turskih izbjegličkih kampova, svakog tjedna uz pomoć volontera iz Gimnazije Karlovac uče hrvatski

jezik i rješavaju druge školske obveze. U suradnji sa

Gimnazijom Karlovac, EDIC Karlovac je u petak 28. veljače,

organizirao za učenike Gimnazije Karlovac i djecu iz Sirije druženje u vidu radionica i posjeta akvariju u prostorijama Aquatike – slatkovodnog akvarija. Radionice je održala škola stranih jezika

Minimondo koja je djeci sirijskih obitelji na arapskom, turskom i hrvatskom jeziku pokušala približiti specifičnosti grada Karlovca te ribljeg svijeta. Nakon završene jezične radionice na



temu „Karlovac naš grad“, zajedničkim posjetom Aquatici - slatkovodnom akvariju Karlovac savladavali su

vokabular vezan uz rijeke, riblji svijet i riječne ekosustave.

Nakon razgleda akvarija sudjelovali su u radionici "Grad Karlovac". Ovim druženjem EDIC Karlovac želio je prikazati

kako su solidarnost i jednakost jedne od temeljnih vrijednosti na kojima je izgrađena Europska unija.

Ove vrijednosti nužni su sastojci za uključivo društvo a EDIC Karlovac upravo tim primjerom želio je to i dokazati. Organizacijom ovog događaja djeci migrantskih obitelji također se željela dati podrška

u životu u novom okruženju te poticati na zajedništvo između djece migranata i naših učenika.

Karlovac je od prosinca 2019. postao utočište i dom devet izbjegličkih obitelji iz Sirije, koji su prije dolaska u Hrvatsku boravili u turskim kampovima te su samostalno i dobrovoljno pristali na program preseljenja u Hrvatsku. Sami Karlovčani su na svim razinama pokazali tolerantnosti i dobrodošlicu ovim obiteljima te time dokazali da su spremni njegovati europski način života. Svijetao primjer je obitelj Rogoz, koja je na božićnom ručku kao glavne goste primila svoje susjede - obitelj Abdo iz Sirije koji su prije mjesec dana stigli u ovaj grad.



Izvor: Radio Mrežnica

Draganići (Karlovačka županija), Osnovna škola Draganići, 3. ožujka 2020.

PREDAVANJE - DRUŠTVENO PODUZETNIŠTVO



EDIC Karlovac je u suradnji s LAG Vallis Colapisom, 3. ožujka u sklopu njihovog projekta „Eco-social: razvijam poduzetništvo, čuvam okoliš“ sudjelovao u predavanju o društvenom poduzetništvu za učenike osnovne škole Draganići. Društveno poduzetništvo predstavlja dio



šireg ekonomskog sustava koji uključuje subjekte primarno usmjerene na ispunjavanje društvenih ciljeva te ih karakterizira sustav neposrednog sudjelovanja i upravljanja. To je poslovanje temeljeno na načelima društvene, okolišne i ekonomske održivosti, kod kojeg se stvorena dobit/višk prihoda u cijelosti ili većim dijelom ulaže za dobrobit zajednice.



Ovim predavanjem, učenici su se educirali o važnim temama poput društvenog poduzetništva te volonterstva, dok je predstavnica EDIC Karlovac rekla nešto više o društvenom poduzetništvu kao jednom od šest prioriteta Europske komisije u narednom razdoblju.

Odigrali smo i kratak kviz u kojem su najbolji dobili poklon pakete EDIC Karlovac.



OSTALE VIJESTI

Predsjedanje Republike Hrvatske Vijećem Europe

Od 1. siječnja do 30. lipnja 2020. godine, Republika Hrvatska po prvi put predsjedava Vijećem Europske unije. Šestomjesečno predsjedanje je vrlo zahtjevan pothvat koji zahtijeva najviši stupanj pripremljenosti državne uprave. Zadaće Hrvatske u navedenom razdoblju uključuju: planiranje i predsjedanje sastancima u Vijeću i sastancima njegovih pripremnih tijela. Osim toga predsjedništvo predsjedava sastancima različitih sastava Vijeća (osim Vijeća za vanjske poslove) te osigurava pravilno odvijanje rasprava i ispravnu primjenu Poslovnika i metoda rada Vijeća. Tokom ovog razdoblja RH kao predsjedajuća država organizirati će 1400 sastanaka na različitim razinama u Bruxellesu, 20-ak sastanaka i konferencija na ministarskoj razini i 200-250 tehničkih sastanaka koji će se odigrati u Hrvatskoj te barem jedan samit lidera EU.



Brexit

31. siječnja dogodio se dugo očekivani Brexit odnosno Ujedinjeno kraljevstvo (UK) napustilo je Europsku uniju. Sporazumom o povlačenju omogućuje se da građani EU u UK, kao i državljani UK u EU, i članovi njihovih obitelji, nastave živjeti, raditi ili studirati pod dosadašnjim uvjetima u skladu s pravom EU-a (pravo na boravak, traženje posla, rad bez radne dozvole, jednak pristup zdravstvenim uslugama i mirovinama, napuštanje UK ili EU u razdoblju od maksimalno pet godina bez gubitka prava itd.). Isto se odnosi i na one europske građane koji će se nastaniti u UK ili državljane UK koji će se nastaniti u EU tijekom prijelaznog razdoblja do 31. prosinca 2020. Kako bi zadržali spomenuta prava, EU državljani moraju najkasnije do 30. lipnja 2021. osigurati potvrdu o statusu putem sheme britanske Vlade nazvane EU Settlement Scheme (EUSS). Oni hrvatski državljani koji mogu dokazati da neprekidno zakonito borave u UK pet i više godina trebaju pribaviti tzv. settled status, a oni hrvatski državljani koji borave u UK manje od pet godina tzv. pre-settled status (koji im omogućava da osiguraju settled status kad akumuliraju spomenutih pet godina boravka u UK).



Rijeka - Europska prijestolnica kulture

Od 1. veljače, Rijeka je postala Europska prijestolnica kulture. U 2020. godini, u sklopu projekta Europske prijestolnice kulture, Rijeka gradi i otvara nove zgrade i objekte kulture sufinancirane sredstvima EU fondova te donosi više od 600 kulturno-umjetničkih i ostalih događanja, u čijem stvaranju sudjeluje preko 250 kulturnih ustanova i organizacija iz Hrvatske i 40 drugih zemalja Europe

i svijeta. U 2020. godini, kada Hrvatska predsjedava Europskom unijom, najveća hrvatska luka, Rijeka, središte je bogatog nacionalnog i europskog kulturno-umjetničkog programa, grad – domaćin umjetnicima svjetske, europske i hrvatske kulturne scene. Naime, u toj istoj 2020. godini, Rijeka je – Europska prijestolnica kulture. U 2020. godini u Rijeci se održava gotovo 300 kulturnih programa s više od 600 pojedinačnih događanja. U organizaciju programa uključeno je više od 300 partnerskih organizacija, a partneri i umjetnici dolaze iz više od 55 zemalja Europe i svijeta.



EU i Korona virus

Najaktualnija tema nažalost posljedni mjesec bila je Korona virus situacija koja je zahvatila gotovo cijelu Europu. Europa je doslovno paralizirana zbog epidemije koronavirusa, u većini zemalja život je gotovo stao, a do daljnjega su otkazana i sva javna okupljanja, događanja i slično. Korona virus je postao nezaobilazna tema svakog razgovora, ljudi sa strepnjom prate koliko je epidemija blizu granica njihovih zemalja, a zdravstveni stručnjaci su morali „objaviti rat“ pravoj poplavi informacija u medijima i na internetu od kojih su mnoge lažne i dodatno šire paniku. Predsjednica Europske komisije Ursula von der Leyen izjavila je *"Države članice treba ohrabriti da poduzmu sve potrebne mjere za potporu svojim gospodarstvima"*. Predsjednica i izvršni potpredsjednici Komisije Margrethe Vestager i Valdis Dombrovskis predstavili su u petak mjere za ekonomski odgovor na krizu uzrokovanu korona virusom, te su najavili da će Komisija koristiti sve instrumente koji su joj na raspolaganju kako bi ublažila posljedice pandemije.



Komisija smatra da je pandemija korona virusa nešto što je izvan kontrole vlada, što opravdava veće troškove za zdravstvo i ciljane mjere za potporu tvrtkama i radnicima. EU ima i stroga pravila o državnim potporama kako se ne bi remetila poštena tržišna utakmica na jedinstvenom tržištu, a za

nadzor poštivanja tih pravila zadužena je Komisija. Zbog izvanredne situacije s korano virusom, neki

gospodarski sektori poput turizma, hotelijerstva, prometa snažno su pogođeni i stoga Komisija najavljuje pravila za kompenzaciju poduzećima iz tih sektora, te mogućnost da nacionalne vlade mogu pomoći bankama da imaju odgovarajuću likvidnost.

Također, države članice osmislile su mjere potpore u skladu s postojećim pravilima EU-a; poput subvencioniranja plaća, suspenzije plaćanja korporativnih poreza i poreza na dodanu vrijednost. Zemlje članice mogu davati izravnu financijsku potporu potrošačima, primjerice za otkazane usluge ili ulaznice za koje im pružatelji usluga nisu vratili novac. Pravila o državnim potporama omogućavaju vladama da pomognu tvrtkama koje imaju problema s likvidnošću i koje trebaju hitnu pomoć za spašavanje. Ugovor o EU predviđa i mogućnost kompenzacije tvrtkama za štetu za koju su odgovorne izvanredne okolnosti, uključujući i mjere za potporu turizmu i zračnim prijevoznicima.

Podrška državama članicama

EU PRIORITETI



1. Zaustavljanje širenja virusa



2. Zalihe medicinske opreme



3. Istraživanja za liječenje i cjepivo



4. Podrška gospodarstvu

HITNI POTEZI EUROPSKE KOMISIJE



Gospodarstvo

37

milijardi €
kroz Investicijsku inicijativu

29

milijardi €
iz strukturnih fondova

8

milijardi €
ulaganja u likvidnost



Zdravstvo i istraživanje

47.5

milijuna €
za 17 projekata iz programa Obzor 2020

90

milijuna €
privatnih i javnih investicija za liječenje i dijagnostiku

164

milijuna €
za inovativna rješenja MSP-ova i startupova

50

milijuna €
za strateške zalihe medicinske opreme

Više informacija

https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/health/coronavirus-response_hr



Nadamo se da smo Vam u ovom biltenu barem malo uspjeli približiti što sve radimo u svrhu informiranja o pitanjima Europske unije...

ZA SVE OSTALE INFORMACIJE O EU OBRATITE NAM SE!



ULICA JURJA HAULIKA 14, 47 000 KARLOVAC



047/ 612 -800



www.edickarlovac.eu



edickarlovac@ra-kazup.hr



<https://www.facebook.com/edickarlovac.eu/>



<https://twitter.com/EDICKarlovac>



https://www.instagram.com/edic_karlovac/

OŽUJAK, 2020.